

Sprawozdanie z wykonania planu finansowego instytucji kultury – Biblioteki Publicznej Gminy Grodziec za 2016 rok

Biblioteka Publiczna Gminy Grodziec jest samorządową instytucją kultury wpisaną do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez Urząd Gminy w Grodźcu i posiada osobowość prawną. Biblioteka działa na podstawie:

- Ustawy z dnia 25 października 1991 roku o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2001 roku, Nr 13, poz. 123 ze zmianami),
- Ustawy z dnia 27 czerwca 1997 roku o bibliotekach (Dz. U. Nr 85 poz. 539 ze zmianami),
- Statutu nadanego Uchwałą Nr XXXIII/203/2006 Rady Gminy Grodziec z dnia 21 czerwca 2006 roku w sprawie nadania Statutu Bibliotece Publicznej Gminy Grodziec.

Jednym z priorytetowych zadań placówki jest katalogowanie księgozbioru w programie SOWA2/MARC 21, który w przyszłości umożliwi sprawną obsługę czytelnika (rejestracja i wypożyczanie). Od 2013 roku udostępniamy częściowe zbiory biblioteki w katalogu on-line. Na koniec grudnia 2016 roku biblioteka miała wprowadzonych do systemu 56 % księgozbioru.

Biblioteka Publiczna w Grodźcu od 2013 roku posiada swoje konto na Internetowym Portalu Usług Bibliotecznych w.bibliotece.pl. Dzięki temu czytelnicy mogą przeglądać nowości i cenne zbiory oraz informacje o bieżących wydarzeniach kulturalnych. Mogą również zamieszczać na profilu recenzje i komentarze książek, filmów i muzyki, wypowiadać się na forum i tworzyć grupy tematyczne. Wszystkie te interaktywne formy pracy mają na celu wzmocnienie komunikacji z czytelnikami, którzy od tej pory stają się twórcami wirtualnej biblioteki.

Biblioteka Publiczna Gminy Grodziec spełnia wiele ważnych funkcji społecznych. Odgrywa nie tylko istotną rolę w tworzeniu i zachowaniu dziedzictwa kulturowego poprzez zainteresowanie kulturą w ramach różnych form pracy, ale także spełnia zadania edukacyjne

i wychowawcze. Jest placówką otwartą i przyjazną, miejscem integracji lokalnej społeczności.

Poza gromadzeniem, opracowywaniem i udostępnianiem zbiorów Biblioteka zajmuje się prowadzeniem działalności informacyjnej, kulturalnej i edukacyjnej oraz współpracą z różnymi instytucjami i organizacjami w celu popularyzacji wiedzy, kultury, książki i czytelnictwa. Biblioteka Publiczna współpracuje ze wszystkimi placówkami oświatowymi z terenu gminy Grodziec. Efektem tej współpracy jest liczny udział dzieci i młodzieży w spotkaniach autorskich, konkursach, zajęciach edukacyjnych, warsztatach. W ramach działalności edukacyjnej i kulturalnej Biblioteka organizuje też różnego rodzaju wystawy (książkowe, malarskie), zajęcia plastyczne, imprezy cykliczne (np. w ramach „Dyskusyjnego Klubu Książki Seniorów”), lekcje przysposobienia bibliotecznego. Bierze czynny udział w akcjach i imprezach ogólnopolskich.

W okresie sprawozdawczym BPG Grodziec przeprowadziła szereg działań edukacyjnych i kulturalnych, mających na celu promocję placówki i Gminy oraz rozwój i integrację lokalnej społeczności. W tym czasie biblioteka była organizatorem lub współorganizatorem wydarzeń i uroczystości zarówno o zasięgu gminnym, jak i poza gminnym. Dzięki zaangażowaniu kierownictwa biblioteki i wsparciu ze strony podmiotów współpracujących z biblioteką (urzędu gminy, szkół i stowarzyszeń z terenu gminy Grodziec, innych bibliotek) udało się zrealizować następujące przedsięwzięcia :

- **akcję Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy (współudział).** WOŚP zasiliły m.in. środki uzyskane z licytacji książki подарowanej przez kierownik biblioteki – Katarzynę Gromalę;
- **spotkanie z okazji Dnia Babci i Dziadka.** Wiele radości i wzruszeń przybyłym gościom dostarczyły dzieci terenu gminy, które na zaproszenie kierownik biblioteki uświetniły ten dzień piosenkami, wierszami, grą na instrumentach. Wspaniałą oprawą święta była również wystawa obrazów p. Joanny Domagały „Róż po osiemdziesiątce”, przedstawiająca sylwetki osób przeżywających swoją „jesień życia”;
- **„Podczas ferii się nie nudzimy, bo do biblioteki chodzimy” – zagospodarowanie czasu wolnego dzieciom z terenu gminy Grodziec.** W tym czasie dzieci brały udział w e-learningowych kursach Fun English i Fun Junior. Ponadto księżnica przygotowała dla nich różne gry i zabawy (układanie puzzli, kalambury, warcaby, rebusy, zgadywanki i zabawy przy dźwiękach muzyki), które pozwoliły spędzić ten czas miło i kreatywnie;

- **Thusty Czwartek w Bibliotece** – spotkanie zorganizowane dla członków Stowarzyszenia Klub Seniora „Ale Babki Grodzieszczanki”, działającego przy BPG Grodziec;
- **Wielkanocne Spotkania z Zającem** – warsztaty dla Klubu Seniorów poświęcone robieniu ozdób wielkanocnych w wielu technikach rękodzieła artystycznego (np. origami) z przeznaczeniem na Gminny Kiermasz Wielkanocny oraz dekoracji i przybrań na Gminny Dzień Kobiet (np. lampionów ze słoika metodą decoupage);
- **„Ludzie z żelaznych domów”** – wykład i wernisaż p. Przemysława Kowalskiego z Towarzystwa Kulturalnego „ECHO PYZDR” na temat olęderskiego dziedzictwa Puszczy Pyzdrowskiej i zabytków naszego regionu;
- **„Czy jest coś bardziej przyjemnego niż starość otoczona młodością, która chce się czegoś nauczyć”** – spotkanie z seniorami z Klubu Seniorów, stanowiące jednocześnie okazję do złożenia życzeń imieninowych jego kilku członkom;
- **Święto Książki i Róży** – spotkanie zorganizowane z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich w celu promocji czytelnictwa, edytorstwa, a także ochrony własności intelektualnej. Pogadankę na ten temat zakończyło głośne czytanie baśni H.H. Andersena oraz zajęcia plastyczne. W zajęciach uczestniczyli uczniowie klas III Szkoły Podstawowej im. Marii Dąbrowskiej w Grodźcu wraz z opiekunami;
- **wywiad Państwa Wiesławy i Przemysława Kowalskich z mieszkańcami gminy Grodziec – świadkami II Wojny Światowej;**
- **Dzień Głośnego Czytania w Szkole Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego w Królikowie** – Bibliotekę Publiczną Gminy Grodziec reprezentowała w tym dniu p. kierownik Katarzyna Gromala;
- **spotkanie autorskie z p. Melanią Kapelusz – autorką książek dla najmłodszych.** W spotkaniu uczestniczyli uczniowie z klas II i III SP z terenu gminy Grodziec wraz z wychowawcami. *Spotkanie autorskie zorganizowano w ramach zadania „Czytasz... wiesz”, dofinansowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Promocja literatury i czytelnictwa;*
- **warsztaty czerpania papieru** – warsztaty papiernicze dla dzieci ze szkół podstawowych z terenu gminy Grodziec. Dzięki warsztatom uczniowie mogli poznać historię papieru a ponadto okazje zobaczyć, w jaki sposób kiedyś czerpano papier oraz jak się go barwiło. Poznali również podstawy sztuki kaligraficznej, by następnie móc samemu stawiać pieczęcie ze swoim imieniem. Bibliotekę odwiedziło ok. 200 uczniów. O tym wydarzeniu pisano m.in. na łamach „Przeglądu Konińskiego”.

Warsztaty zorganizowano w ramach zadania „Czytasz... wiesz”, dofinansowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Promocja literatury i czytelnictwa;

- **głośne czytanie legendy „O poznańskich koziołkach” Elizy Piotrowskiej** – mające na celu popularyzację treści historycznych i postaw patriotycznych oraz wzbudzanie u najmłodszych poczucia przynależności do regionu i kraju. Czytanie lektury zostało połączone z organizacją wielu zabaw dla dzieci z wykorzystaniem tub animacyjnych. W spotkaniu uczestniczyli uczniowie klasy I Szkoły Podstawowej w Grodźcu;
- **„Poeci i pisarze Wielkopolski” – konkurs recytatorski** zorganizowany w ramach IX Dni Twórczości Mariana Cezarego Abramowicza – patrona gimnazjum w Białobłotach. Członkiem Jury konkursowego została m.in. p. Katarzyna Gromala – kierownik BPG Grodziec;
- **„Grodziec, czyli tam, gdzie... żyli olędrzy” – spotkanie autorskie z p. Zdzisławem Kulawinkiem**, autorem książek poświęconych pasjonującej historii olędrów zamieszkujących gminę Grodziec. Spotkanie z Kulawinkiem stanowiło niesamowitą lekcję regionalizmu i było okazją do poznania swoich korzeni;
- **„Dzieje rodu Kwileckich” – spotkanie z Robertem Olejnikiem**, redaktorem zajmującym się historią dawnych właścicieli grodzieckiego majątku. W spotkaniu uczestniczyli licznie mieszkańcy gminy, a także zaproszeni goście: przedstawiciele władz lokalnych oraz dyrektor Biblioteki Miejskiej w Koninie;
- **organizacja wycieczki seniorów z gminy Grodziec do Wrocławia**. Wyjazd miał charakter integracyjny i posiadał wiele pozytywnych aspektów – łączył przyjemne z pożytecznym: pozwolił miło spędzić czas i zacieśnił więzi między seniorami. Współorganizatorem wyjazdu była GBP w Rzgowie;
- **udział w XVIII Powiatowym Dniu Seniora** – gminę Grodziec podczas imprezy reprezentowali: seniorzy z Klubu Seniorów „Ale Babki Grodzieszczanki” wraz z kierownikiem biblioteki;
- **udział w przygotowaniach Dni Grodźca 2016;**
- **udział w wakacyjnej akcji tygodnika „Przegląd Koniński” pod hasłem „Lato wszędzie, też w Urzędzie!”;**
- **I Turniej Siatkówki Plażowej Mężczyzn o Puchar Wójta Gminy Grodziec** (współorganizacja);
- **akcję „Narodowe Czytanie 2016 – Quo vadis Henryka Sienkiewicza”** – literackie wydarzenie pod patronatem Pary Prezydenckiej. W programie

uroczystości oprócz czytania wybranych fragmentów powieści przewidziano również możliwość zdobycia okolicznościowej pieczęci upamiętniającej akcję oraz zrobienia pamiątkowego zdjęcia z przyniesionymi wydaniem książki. Ponadto dla uczniów przygotowano na tę okazję konkurs wiedzy o powieści „Quo vadis”. W akcji wzięli udział mieszkańcy, władze gminy oraz zaproszeni goście. Za zorganizowanie akcji biblioteka otrzymała **podziękowanie z Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej**. O tym wydarzeniu pisano m.in. na łamach „Przeglądu Konińskiego”;

- **„Biblioteka z angielskim w tle”** – warsztaty języka angielskiego dla dzieci ze szkół z terenu gminy Grodziec. W zajęciach wzięło udział 20 dzieci w wieku od 4 do 11 lat;
- **„Bożonarodzeniowe rękodzieło”** – cykliczne warsztaty plastyczne o tematyce świątecznej, mające na celu pobudzanie wyobraźni plastycznej uczestników, kreatywne wykorzystanie czasu wolnego oraz integrację mieszkańców gminy;
- **„Zanim spróbujesz... odwiedź Bibliotekę!”** – cykl spotkań mających na celu podniesienie wśród uczniów szkół podstawowych z terenu gminy Grodziec poziomu wiedzy i świadomości o konsekwencjach i zagrożeniach wynikających z zażywania substancji psychoaktywnych oraz stosowania przemocy w domu i szkole. W spotkaniu wzięło udział ponad 100 dzieci. Efektem uzyskanej wiedzy i nabytych umiejętności była aktywność uczniów na zajęciach oraz wykonane prace rysunkowe, odzwierciedlające ich stosunek do „Wrogów małego człowieka”. Spotkania przebiegały w miłej i przyjaznej atmosferze. Wszyscy biorący udział w warsztatach otrzymali pamiątkowe dyplomy i słodycze. *Cykl spotkań został zorganizowany w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, sfinansowany ze środków uzyskanych z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2016 roku;*
- **spotkanie wigilijne Klubu Seniorów** – tradycyjne spotkanie świąteczne organizowane dla członków działającego przy BPG Grodziec Stowarzyszenia Klub Seniorów „Ale Babki Grodzieszczanki”, mające na celu integrację środowiska osób starszych z terenu gminy Grodziec oraz wypełnienie im czasu wolnego;
- **Magiczna Chata św. Mikołaja w bibliotece** – do której z zaciekawieniem i nadzieją na spełnienie marzeń świątecznych przybyło ponad 100 dzieci z terenu gminy Grodziec. Spotkania ze św. Mikołajem sprawiły ogromną radość nie tylko najmłodszym, ale również ich opiekunom. O tym wydarzeniu pisano m.in. na łamach „Przeglądu Konińskiego”.

Przychody Biblioteki Publicznej Gminy Grodziec w 2016 roku:

- dotacja podmiotowa z budżetu Gminy Grodziec przyznana w wysokości 110 000,00 zł, a wykorzystana w wysokości 105 239,26 zł;
- dotację z Biblioteki Narodowej Priorytet 1” Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych” realizowanym w ramach Programu Wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa” w kwocie 8 733,00 zł.

Łączna wartość przychodów 113 972,26 zł.

Przychody niekasowe w kwocie **2 756,50 zł** to dary książkowe od WBP i CAK w Poznaniu – 6 wol., MBP w Koninie – 3 wol., od czytelnika – 63 wol., od Wydawnictwa – 1 wol., UG i M Kleczew – 1, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 56 wol.

Wydatki Biblioteki Publicznej Gminy Grodziec za 2016 rok wynoszą 113 972,26 zł.

Środki finansowe zostały przeznaczone na realizację zadań statutowych biblioteki.

Na utrzymanie budynku przy ul. Targowej 2A przeznaczona została z budżetu biblioteki kwota **11 557,66 zł** na którą, składa się:

- zakup oleju opałowego do ogrzania nie tylko pomieszczeń biblioteki ale prawie całego budynku tzn. Biblioteki i dwóch wynajmowanych mieszkań (opłata za ogrzewanie 2 wynajmowanych mieszkań wpływa na konto Urzędu Gminy)
 - zakup energii elektrycznej (koszt oświetlenia pomieszczeń biblioteki, klatki schodowej itp.).
- Zakup art. biurowych, środków czystości, prenumerat czasopism oraz składka na ubezpieczenie mienia, konserwacja instalacji alarmowej, opłaty abonamentowe dotyczące eksploatacji systemu Oprogramowania SOWA2/MARC21 i uczestnictwa Biblioteki w Internetowym Portalu Usług Bibliotecznych w.bibliotece.pl, prowizje bankowe, szkolenie, honorarium za spotkanie autorskie w kwocie **8 428,33 zł.**

Na zakup zbiorów bibliotecznych wydatkowano kwotę **13 455,88 zł**, w tym z MKiDN 8 733,00 zł, z budżetu gminy kwotę 4722,88 zł.

Na terenie gminy funkcjonuje jedna biblioteka obsługiwana przez dwóch pracowników na stanowiskach: - Kierownik BPG Grodziec, oraz Pomoc administracyjna (dofinansowanie stanowiska pracy z PUP w Koninie w wysokości 15 944,00 zł).

Na wynagrodzenia osobowe pracowników wydatkowano kwotę **64 200,98 zł** oraz pochodne od wynagrodzeń wykonano w wysokości **11.671,53 zł** (po uwzględnieniu refundacji z PUP Konin).

Pozostałe wydatki to odpis na ZFŚS, świadczenia dla pracowników, delegacje, badania lekarskie, ekwiwalent, Internet, telefon oraz wynagrodzenia bezosobowe w kwocie **4 657,88 zł.**

W celu zaspokojenia potrzeb czytelniczych mieszkańców Biblioteka w 2016 r. wzbogaciła swój księgozbiór o nowe pozycje książkowe w ilości **567 wol.** Księgozbiór na dzień **31.12.2016 r.** liczył: **16 775** książek, zarejestrowano **892** czytelników w tym 234 osób to dzieci w wieku do lat 15, wypożyczono na zewnątrz **18640** książek i czasopism. Na miejscu w czytelni udostępniono **2148** książek i czasopism. Zarejestrowano ogółem łącznie z udziałem w imprezach kulturalnych **11 461** odwiedzin w bibliotece.

Biblioteka Publiczna Gminy Grodziec w okresie sprawozdawczym nie udzieliła żadnych poręczeń i gwarancji. Ponadto jednostka nie posiada należności oraz zobowiązań, w tym wymagalnych.

KIEROWNIK
Biblioteki Publicznej Gminy Grodziec

Katarzyna Gromala

